
ỦY BAN NHÂN DÂN  
 TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 188/UBND-KGVX An Giang, ngày 18 tháng 02 năm 2025
V/v tiếp tục rà soát, tổng hợp nhu 

cầu và đẩy nhanh tiến độ thực hiện 
công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Bộ Xây 
dựng hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát.

Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát để hoàn thành 
trong tháng 9/2025, trên tinh thần vừa quyết liệt triển khai thực hiện, vừa tiếp tục 
rà soát đối tượng, đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân huyện, thị xã, thành phố quan tâm, nghiêm túc tập trung thực hiện một 
số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để tạo sự đồng thuận trong xã 
hội, đặc biệt trong việc huy động nguồn lực tài chính và nhân lực hỗ trợ; phát huy 
huy động nguồn lực xã hội hoá kết hợp với nguồn lực của Nhà nước để chung tay 
hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trên địa bàn tỉnh. Đổi mới phương 
pháp, cách làm theo hướng đa dạng hóa nguồn lực, bao gồm nguồn lực được hỗ 
trợ từ Trung ương, địa phương, nguồn lực công sức huy động, giúp đỡ từ cộng đ
ồng cơ sở, nguồn lực đối ứng từ chính các hộ dân được hỗ trợ; chú trọng động 
viên những hộ được hỗ trợ nhà ở vươn lên trong cuộc sống, tránh trông chờ, ỷ lại 
vào chính sách của Nhà nước, sự bảo trợ của xã hội... gắn với việc hoàn thành chư
ơng trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025

2. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố
a) Chỉ đạo phòng ban liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã căn 

cứ tiêu chí xác định nhà tạm, nhà dột nát đã được Bộ Xây dựng hướng dẫn tại 
Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20 tháng 01 năm 2025 và số liệu đã phê duyệt  
theo Kế hoạch 1290/KH-UBND ngày 03/12/2024 (đ ính kèm bảng tổng hợp số 
liệu) tiếp tục rà soát, triển khai đánh giá, tổng hợp nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột 
nát trên địa bàn, trong đó phân loại chính xác đối tượng cần hỗ trợ để có kế hoạch 
triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng, cụ thể: (1) nhóm 01 là những 
hộ đủ điều kiện theo tiêu chí tại Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20/01/2025 của 
Bộ Xây dựng để triển khai thực hiện; (2) nhóm 02 là những hộ chưa đủ điều kiện 
để xây dựng nhà ở (chưa có đất, có đất tranh chấp, đang ở tạm trên đất người 
khác…).



2

b) Khẩn trương phê duyệt kết quả rà soát và gửi danh sách hộ gia đình có 
nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn quản lý (cần thiết cung cấp ảnh ghi 
lại hiện trạng nhà tạm, nhà dột nát của hộ nghèo, hộ cận nghèo) gửi Sở Lao động 
- Thương binh và Xã hội tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh. Chịu trách nhiệm 
về số liệu nhà tạm, nhà dột nát theo đúng các tiêu chí quy định tại Quyết định số 
55/QĐ-BXD, đảm bảo chính xác, công bằng trong thực hiện chủ trương an sinh 
xã hội.

c) Thời gian phê duyệt và gửi danh sách hộ gia đình có nhu cầu xóa nhà tạm, 
nhà dột nát trên địa bàn (mẫu tham khảo đính kèm) gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua 
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 26 tháng 02 năm 2025 để 
tổng hợp.

Lưu ý: Tổng hợp cả danh sách những hộ gia đình đã thực hiện xây dựng 
mới/sửa chữa trước tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

3. Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục hướng 
dẫn các địa phương về tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát được quy định tại Quyết định 
số 55/QĐ-BXD ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Bộ Xây dựng.

4. Căn cứ quyết định phê duyệt nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát của các 
địa phương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đánh giá, tổng hợp, tham mư
u Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả rà soát và gửi Bộ Lao động - Thương 
binh và Xã hội, Bộ, ngành Trung ương liên quan báo cáo theo quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị và địa phương 
khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c)
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Phòng: KGVX, TH;
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng



MẪU THAM KHẢO

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN, THỊ XÃ, 
THÀNH PHỐ…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:    /QĐ-UBND ….., ngày     tháng 02 năm 2025
QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt danh sách hộ gia đình được hỗ trợ nhà ở 
thuộc chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn ………

ỦY BAN NHÂN DÂN ………………

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 
vi cả nước; Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 
phạm vi cả nước;

Căn cứ Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Văn 
phòng Chính phủ kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ nhất Ban 
Chỉ đạo Trung ương triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối 
với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ 
ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 
2023 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Bộ Xây 
dựng hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát; 

Căn cứ Công văn số    /UBND-KGVX ngày … tháng 02 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục rà soát, tổng hợp nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột 
nát trên địa bàn;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ……. tại 
Tờ trình số      /TTr-PLĐTBXH ngày … tháng… năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt danh sách hộ gia đình có nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn …………., cụ thể:
1. Hộ người có công với cách mang: … hộ (xây mới: … hộ; sửa chữa: … hộ)



4

2. Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia: …  hộ 
(xây mới: … hộ; sửa chữa: … hộ)

3. Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc chương trình phát động xóa nhà tạm, nhà 
dột nát: … hộ (xây mới: … hộ; sửa chữa: … hộ)

 (Bảng tổng hợp và danh sách kèm theo)
Điều 2. Danh sách các hộ gia đình được phê duyệt tại tại Quyết định này làm 

cơ sở tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ nhà tạm, nhà dột nát theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân …; thành viên 

Ban Chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát …; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, phường, 
thị trấn và các hộ dân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Ban Chỉ đạo huyện, thị xã, 
thành phố;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T16:33:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




